ea multimoda et non sine singulari laude attollenda obsequia fidei constantiam virtuosa opera strennuorum actuum exercitia et singulares evotenusque recolendas complacentias fidelis nostri sincere dilecti magnifici Ladislai de Maroth, comitis Orodienensis, filii condam Johannis de eadem Maroth, bani Machoviensis, qui ultra illud quod sua melita progenies semper regum curias fidelibus secuta famulatibus regaliumque obsequiorum, onera nonnumquam etiam cum detrimentorum susceptione inplerisque adversis constans perferens eam qua freta extitit et ipse Ladislaus de Maroth fruitur magnificentiam gloriosis digne meritis consecuta existit, solus progenitorum sollicitudinem filiali promptitudine immitatus se predecessoribus nostris regibus ac sacre corone a sue iuventutis tempore sed et tandem nobis semper reddidit valde gratum, que videm sua virtuose obsequia propter sui magnitudinem licet per singula enarrare longum foret ne tamen ea omnino silentii capiant vicem aliqua ex eis saltem que nostri facta sunt tempore in sempiternum sui generis memoriale ut sucesorum in mentibus continuis floreat recordiis presentibus duximus referenda. Dum si quidem pridem nobis ad hoc regnum Hungarie, ad quod domina Elizabeth regina ac prelatorum, baronum et nobilium eiusdem concorditer, nos elegerat et invitarat universitas ipsius electionis iure in spe promissae pacis invitantium et hereditario regno nostro Polonie ingredientibus per dictam dominam reginam interim suum super nostri electione habitum, propositum et consensum inconstanter, inmutantem exquisita nobis impendimentorum genera obicerentur. Et tam per aggregatos eiusdem regine alienigenas quam alias ingressus nostros impendiri attemptaretur, affuit nobis altissimi iustitiam nostram dirigentis provisio qua mediante non obstantibus impeditis ingressum in hoc regnum prout ceperamus habuimus, feliciter adoptatum ubi tandem prefatus Ladislaus de Maroth, persona et rebus suis fortune casibus pro nobis submissis possessionumque suarum tam per comitem Cilie, quam per alios rebelles nostros factum occupationem, combustionem ac desolationem et expugnationem castellorum non curando copioso familiarium agmine stipatus ad nos veniens nobis adherens fideique sue sinceritatem primitiviter offerens ac nostra servitia non sine grandibus expensis suscipiens et continuans cooperatus extitit notabiliter, subsecute tandem coronationi nostre et in rerum primordio non modica nobis subministravit consilia et auxilia opportuna adeo ut sui exemplo plurimi huius regni barones et proceres notabiles qui pusilanimitate metu rebellium in fide promissa vacillabant, sed et adversa opinione infecti fuerant humilia nostre maiestati capita supplices inclinarunt, quibus sic votive divina dispositione succedentibus cum iam in hoc regno radicati, defensionem eiusdem intenderemus. Tunc precipuus noster infidelis Andreas Bothos de Harapk, pro tunc comes Themesiensis, malo zelo infidelitatis fultus erigens se contra nostram maiestatem, easque qui nobis fidelissima exhibebant servitia in comitatibus Zarand, Bekes, Horodiensi et Themesiensi opprimere et subpeditare possessionesque eorundem conburere et penitus desolari procurabat ubi Stepan waiwoda, castellanos Georgii,

despoti Rascie, per ipsum in castro suo Wilaguswar<sup>1</sup> constitutus, eadem nota infidelitatis infectus prefatum Andream Bothos ad se vocans ipsum castrum Vilaguswar in despectum nostri culminis in manus eiusdem assignavit tali modo, quod in conservatione eiusdem castri quo ad mediam partem idem Andreas Bothos, ad reliquam vero mediam partem ipse Stepan waiwode remanerent, ex quo quidem castro tandem prefati Andreas Bothos et Stepan waiwode nostris fidelibus regnicolis quam plurima dampna et nocumenta intulerunt precipue eo tempore, quo idem Andreas Bothos agregatis sibi viribus et gentibus auxilioque et in nomine prefati Stepan waiwode per ipsum sibi assignatis erecto suo banderio contra et adversus nostros fideles videlicet prefatum Ladislaum de Maroth ac Johannem de Losoncz proficiscebatur, quibus quidem Ladislao de Maroth et Johanne de Losoncz audientibus et percipientibus, idem Johannes propria in persona ex monitu ipsius Ladislai de Maroth, cum gentibus eiusdem Ladislai, in obviam ipsius consurgendo et in campo prope oppidum Syri<sup>2</sup>, sub dicto castro Vilaguswar existenti, convenientes crudelem pugnam inierunt in qua nonnulli nostri fideles regnicole nobiles et alii ex gentibus ipsorum Ladislai de Maroth et Johannis de Losoncz in ore sevientis gladii trucidati interempti extiterunt, rebus itaque sic se habentibus ipse Ladislaus de Maroth hiis auditis viribus rebus et expensis suis non parcendo, vice iterata agregatis sibi gentibus ipsum castrum Vilaguswar obsidendo, idem ex nostra regia commissione a manibus prefatorum nostrorum infidelium obtinuit. In cuius quidem castri obtentione magnum nobis fidelitatis obsequium exhibuit, quam de partibus illis nobis et fidelibus regnicolis nostris maxima inferebantur scandala et infidelitates atque dampna, tandemque altera vice, cum quidam viri nepharii, videlicet Ladislaus de Gara, banus Machoviensis, Johannes de Korogh, Henricus, filius waiwode de Thamasy, Andreas Bothos de Harapk, comes Themesiensis, Ladislaus Thywthes de Bathmonstra et Johannes, filius Juga de Racha, aliique eorum complices non obstante eo, quod electioni et coronationi nostre interfuerant fidelitatemque nobis iureiurando observare promisserant, in reprobum sensum dati lato ductu exercitu erectisque banderiis iniqua coniuratione confederando contra nos manifeste procedere inceperunt, qui dum diversa in hoc regni ut statum pacificum nostrum et ipsius regni impedire valerent mala agentur ac regnicolarum et signanter dicti Ladislai de Maroth copiosas possessiones et bona igne et preda vastarent, castella expugnarent, ecclesias et cimiteria ac possessiones spoliarent et per hoc partes nostras inferiores in magna quantitate ipsis obedire coegissent, ultione divina per nostrorum vires fidelium cum quibus temerarie presumptionis superbia inflati mutuo certamine congredi ausi fuerant, non sine consilio et gentium auxilio ipsius Ladislai de Maroth in ipsius conflictus area victi et debellati extiterunt, prefatis Andream Bothos interempto Henrico, filio waiwode et aliis notabilibus personis captis et plurimis in ore sevientis gladii prostratis, equis, armis, vexillis, sigillis et aliis spoliis eorum, sed et dictorum Ladislai bani, Johannis de Korogh, Ladislai Thywthes et Johannis Juga, quos latens fuge presidium de

manibus nostrorum furtim surriperat, nobis insignum triumphaliter obtente victoriae presentatis, demum autem nostris fidelibus signanter dicto Ladislao de Maroth, partibus in eisdem hinc inde procedentibus et rebelles exquirentibus castro etiam Baranyawar dicti Johannis de Korogh, ex quo plura toti illi comitatu de Baranya nocumenta inferebantur per ipsum Ladislaum de Maroth, non sine carorum familiarium suorum vulneratione et interemptione forti expugnatione capto et obtento partes ille sopitis deo propitio, ex eis rebellibus nostro redierunt dominio votiva pacis amenitate gubernande consequenter vero ipse Ladislaus de Maroth novissime ab illinc cum banderio erecto et ample quantitatis gentibus suis pro continuandis ulterioribus obsequiis ad nos veniendo placidum, nobis exhibuit obsequium et exhibere intendit promptusque existit ferventi sollicitudine infuturum. Nam nisi ipsius Ladislai de Maroth ac quorundam aliorum certorum fidelium nostrorum potentia consilium et circumspectio in rebus gestis nobis affuissent, dubium fuisset, nos, quibus tanta struebantur obstacula regni huius dominium votive consequi potuisse, pro quibus tam gratis ipsius Ladislai de Maroth obsequiis cupiendo, eidem sinum nostre liberalitatis aperire castrum Vylaguswar vocatum, in comitatu de Zarand existens, quod illustris Georgii despoti Rascie prefuit, sed ex eo quia ipse despotus dum nos hoc regnum modo premissis ingredere, ad terras alienas a nostri facie se contulit et absentavit, de castrisque suis in hoc regno habitis per homines suos plurima nocumenta et dampna regnicolis nostris illata ac combustiones et vastationes possessionum, rerum, prede, hominum interemptiones, vulnerationes et membrorum mutilationes aliaque diversa mala facte et commissa existunt. Pro eo etiam quia pridem nobis unacum prelati et baronibus nostris matura superinde habita deliberatione ipsum despotum, ad festum Beati Andree apostoli proxime preteritum, ad nos et in hoc regnum pro fidelitate demonstranda invitantibus, ipse despotus ad diem predictum in hoc regnum venire et fidelitatem nobis ostendere non curavit et ob hoc nos eundem despotum in medium ceterorum nostrorum fidelium connumerare nequivimus, verissime etiam ex eo uti premititur, quod ipse Ladislaus de Maroth predictum castrum Vilaguswar a manibus dictorum nostrorum infidelium obtinuit fidelitatem nobis castro de eodem conservando iuxta regni huius consuetudinem ad nos existit devolutum, simulcum nobilibus castrensibus walachis, necnon districtibus utraque Aranyag<sup>3</sup>, Kaladwathaka<sup>4</sup> in Orodiansi ac Kapolna<sup>5</sup>, Chwch<sup>6</sup>, Feyerkeres<sup>7</sup>, Halmaag<sup>8</sup> et Rybiche<sup>9</sup> nuncupatis in de Zarand predicto, item oppidi Syri, Galsa<sup>10</sup>, Mest<sup>11</sup>, Kaludwa<sup>12</sup>, Feyerkeres<sup>13</sup>, Nagbanya<sup>14</sup>, alio nomine Cybebanya, ac Kysbanya<sup>15</sup> alio nomine Medwepathaka vocatis et urbis ex eisdem provenire solitis, in eodem de Zarand comitatibus habitis, preterea possessionibus seu villis Magyerkaladwa<sup>16</sup>, Alsofalwa<sup>17</sup>, Kyskaladwa<sup>18</sup>, Syweg<sup>19</sup>, Dyznopathaka<sup>20</sup>, Felsekalodwa<sup>21</sup>, Hwzywlazlofalwa<sup>22</sup>, Mykofalwa<sup>23</sup> utraque Silwas<sup>24</sup>, Zylagh<sup>25</sup>, Aranyag<sup>26</sup>, Kermezewfalw<sup>27</sup>, Nemesfalw<sup>28</sup>, Medwefalwa<sup>29</sup>, Zekeshelfalwa<sup>30</sup>, Felsewaranyag<sup>31</sup>, Baynfalwa<sup>32</sup>, Ferenchfalwa<sup>33</sup>, Kalwi<sup>34</sup>, Halmagfalwa<sup>35</sup>, Honthew<sup>36</sup>, Balchfalwa<sup>37</sup>,